
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ Ϯϲ. ŵaj ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϭϲϴ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra ikkeŵedleŵ af udǀalget Aleǆ VaŶopslagh ;LAͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϭϲϴ:  
”Det er ǀeldokuŵeŶteret, at deŶ fǇsiske træŶiŶg, oǀer eŶ ŵio. daŶskere løďeŶde har 
glæde af hos laŶdets fitŶess‐ og træŶiŶgsĐeŶtre, har positiǀe effekter på daŶskerŶes 
præǀeŶtiǀe, fǇsiske, soĐiale og ŵeŶtale suŶdhed og ǀelǀære. Oǀer eŶ ŵio. daŶskere i 
alle aldre og fra alle soĐio‐økoŶoŵiske grupper i saŵfuŶdet fiŶder dagligt træŶiŶgs‐
glæde i laŶdets fitŶess‐ og ŵotioŶsĐeŶtre, og fitŶess er på ŵaŶge ŵåder ďleǀet folke‐
sport i DaŶŵark. AŶerkeŶder ŵiŶistereŶ, at det skader folkesuŶdhedeŶ i DaŶŵark, at 
holde laŶdets fitŶess‐ og træŶiŶgsĐeŶtre lukket freŵ til august?” 
 
Sǀar: 
DeŶ helt ekstraordiŶære situatioŶ oŵkriŶg COVID‐ϭϵ ďetød desǀærre, at ǀi ŵåtte 
lukke Ŷed for eŶ række aktiǀiteter, heruŶder fitŶess‐ og træŶiŶgsĐeŶtre og aŶdre 
sports‐ og idrætsfaĐiliteter, for at hiŶdre sŵittespredŶiŶg. NedlukŶiŶg af aktiǀiteter 
har store koŶsekǀeŶser. OŵkostŶiŶgerŶe ǀed ŶedlukŶiŶg haŶdler også oŵ suŶdhed – 
ďl.a., Ŷår ǀi taler oŵ fitŶess‐ og træŶiŶgsĐeŶtre. FǇsisk aktiǀitet har geŶerelt ďåde po‐
sitiǀe fǇsiologiske og ŵeŶtale effekter, og derfor er jeg glad for, at ǀi ŵed deŶ politi‐
ske aftale af ϴ. juŶi ϮϬϮϬ ŵelleŵ regeriŶgeŶ, VeŶstre, DaŶsk Folkeparti, Radikale VeŶ‐
stre, SoĐialistisk Folkeparti, EŶhedslisteŶ, Det KoŶserǀatiǀe Folkeparti, NǇe Borgerlige, 
Liďeral AlliaŶĐe og AlterŶatiǀet, igeŶ kuŶŶe åďŶe fitŶess‐ og træŶiŶgsĐeŶtre saŵt 
saŵtlige idrætsaktiǀiteter.  
 
Til ďelǇsŶiŶg af de Ŷærŵere forhold, der spørges iŶd til, har ŵit ŵiŶisteriuŵ iŶdheŶ‐
tet ďidrag fra SuŶdhedsstǇrelseŶ, soŵ jeg kaŶ heŶholde ŵig til. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har oplǇst følgeŶde: 
 
”Da spørgsŵålet ǀedrører fraǀæret af fitŶesstilďud i fitŶess‐ og ŵotioŶsĐeŶtre, soŵ 
priŵært ǀil ǀære ŵålrettet ǀoksŶe, og Ŷegatiǀe effekter af fǇsisk iŶaktiǀitet, soŵ ofte 
først ǀiser sig seŶere i liǀet, tages der i sǀarerŶe Ŷedefor udgaŶgspuŶkt i ŵålgruppeŶ 
ϭϱ+ årige. 
 
FolkesuŶdhedsŵæssige følgevirkŶiŶger af et fravær af fitŶesstilďud i fitŶess‐ og ŵo‐
tioŶsĐeŶtre 
Det er ikke ŵuligt at ďeskriǀe følgeǀirkŶiŶgerŶe af fraǀær af fitŶesstilďud i fitŶess‐ og 
ŵotioŶsĐeŶtre, fordi det kaŶ føre til ǀalg af eŶ aŶdeŶ aktiǀitet i stedet for fitŶesstil‐
ďud i fitŶess‐ og ŵotioŶsĐeŶtre.  
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Det er deriŵod ŵuligt at afgøre, oŵ daŶskerŶe har ďeǀæget sig ŵiŶdre efter Ŷedluk‐
ŶiŶgeŶ af DaŶŵark d. ϭϭ. ŵarts ϮϬϮϬ, eŶd før ŶedlukŶiŶgeŶ, fordelt på alder og ud‐
daŶŶelsesŶiǀeau, og oŵ der er eŶ iŶdikatioŶ af, oŵ ďorgerŶe har fuŶdet aŶdre ŵåder 
at ďeǀæge sig på uŶder ŶedlukŶiŶgeŶ.  
 
SǇddaŶsk UŶiǀersitet har geŶŶeŵført eŶ uŶdersøgelse i april ϮϬϮϬ der ǀiser, at ďor‐
gerŶe ďeǀæger sig ϮϬ,ϲ proĐeŶt ŵiŶdre eŶd før ŶedlukŶiŶgeŶ. ÆŶdriŶgeŶ i ďeǀægelse 
er skæǀt fordelt på alder, hǀor de ϯϬ‐ϱϵ årige har det laǀeste fald på ϲ,Ϯ proĐeŶt, ϭϱ – 
Ϯϵ årige har et fald på Ϯϲ,ϰ proĐeŶt og ďorgere oǀer ϲϬ år har et fald på Ϯϲ,ϲ proĐeŶt. 
Der er stor forskel i faldet Ŷår der ses på uddaŶŶelsesŶiǀeau. BlaŶdt ďorgere ŵed kort 
uddaŶŶelse er faldet på ϰϭ,ϴ proĐeŶt, hǀoriŵod faldet ďlaŶdt ďorgere ŵed laŶg ud‐
daŶŶelse er på ϭ,ϱ proĐeŶtϭ. 
 
IdrætteŶs AŶalǇseiŶstitut har geŶŶeŵført eŶ uŶdersøgelse af daŶskerŶes ŵotioŶs‐ og 
sportsǀaŶer uŶder ŶedlukŶiŶgeŶ, og fiŶder ďl.a. at ϯϴ proĐeŶt af deŵ, der ǀar aktiǀe 
før ŶedlukŶiŶgeŶ, er stoppet ŵed at ǀære idrætsaktiǀe feŵ uger efter ŶedlukŶiŶgeŶ. 
Saŵtidig er ϭϬ proĐeŶt af de ďorgere, der ikke ǀar idrætsaktiǀe før ŶedlukŶiŶgeŶ ďe‐
gǇŶdt at dǇrke sport eller ŵotioŶ efter ŶedlukŶiŶgeŶ. Og der er ďleǀet køďt eŶ hel del 
træŶiŶgsudstǇr uŶder ŶedlukŶiŶgeŶ. ϭϳ proĐeŶt har iŶǀesteret i ŵiŶiŵuŵ eŶ tiŶg af 
følgeŶde træŶiŶgsudstǇr: Sportstøj, sko, træŶiŶgsur, oŶliŶe liǀe træŶiŶg, træŶiŶgspro‐
graŵŵer, træŶiŶgsapps, eller persoŶlig træŶiŶgϮ. 
 
Negative effekter af fysisk iŶaktivitet på daŶskerŶes fysiske suŶdhed 
Der er solid ǀideŶ oŵ, at ďorgere der er fǇsisk iŶaktiǀe har større risiko for at få 
hjerte‐kar‐sǇgdoŵŵe, tǇpe Ϯ‐diaďetes, ŵetaďolisk sǇŶdroŵ og tǇktarŵskræft eŶd 
ďorgere der er fǇsisk aktiǀeϯ. Metaďolisk sǇŶdroŵ er eŶ ďetegŶelse for eŶ tilstaŶd, 
hǀor flere kardioǀaskulære risikofaktorer er forhøjet soŵ eŶ koŶsekǀeŶs af fǇsisk iŶ‐
aktiǀitet. KoŶkret er det følgeŶde risikofaktorer: IŶsuliŶresisteŶs, aďdoŵiŶal fedŵe, 
forhøjet ďlodtrǇk, og forhøjet koŶĐeŶtratioŶ af kolesterol og triglǇĐerid i ďlodetϰ.  
 
Udoǀer at fǇsisk iŶaktiǀitet øger risikoeŶ for at få eŶ række lidelser, har fǇsisk iŶaktiǀi‐
tet også Ŷegatiǀ effekt på aŶtal dødsfald, taďte leǀeår, ŵiddelleǀetid og sǇgefraǀær 
ďlaŶdt ďorgerŶe i DaŶŵarkϱ. De koŶkrete tal fordeler sig således: 
 

- ϲϬϬϬ ekstra dødsfald ďlaŶdt iŶaktiǀe persoŶer i forhold til aktiǀe persoŶer 
- ϭϰ.ϬϬϬ taďte leǀeår for ŵæŶd og ϴ.ϯϬϬ for kǀiŶder 
- ϲϬ.ϬϬϬ ekstra soŵatiske iŶdlæggelser ďlaŶdt iŶaktiǀe persoŶer i forhold til 

aktiǀe persoŶer 
- ϱϲϬ.ϬϬϬ ekstra dage ŵed kortǀarigt sǇgefraǀær ďlaŶdt iŶaktiǀe i forhold til 

aktiǀe persoŶer 
                                                                 
ϭ https://ǁǁǁ.sdu.dk/da/oŵ_sdu/iŶstitutter_ĐeŶtre/ioď_idraet_og_ďioŵeka‐
Ŷik/forskŶiŶg/forskŶiŶgseŶheder/aĐtiǀe_liǀiŶg/ŶǇheder/ĐoroŶa_ŶǇt_daŶskerŶes_ďe‐
ǀaegelsesadfaerd 
Ϯ IdrætteŶs AŶalǇseiŶstitut. DaŶskerŶes ŵotioŶs‐ og sportsǀaŶer uŶder ĐoroŶaŶedlukŶiŶgeŶ – 
Notat ϭ: Idrætsdeltagelse og ďrug af digitale træŶiŶgsŵuligheder, ϮϬϮϬ. 
ϯ SuŶdhedsstǇrelseŶ. ForeďǇggelsespakke FǇsisk aktiǀitet, ϮϬϭϴ. 
ϰ SuŶdhedsstǇrelseŶ. FǇsisk træŶiŶg soŵ ďehaŶdliŶg – ϯϭ lidelser og risikotilstaŶde, ϮϬϭϴ. 
ϱ ErikseŶ L, DaǀidseŶ M, JeŶseŶ HAR, RǇd JT, Strøďæk L, White ED, SøreŶseŶ J, Juel K. StateŶs 
IŶstitut for FolkesuŶdhed, SǇddaŶsk UŶiǀersitet for SuŶdhedsstǇrelseŶ. SǇgdoŵsďǇrdeŶ i DaŶ‐
ŵark – risikofaktorer, ϮϬϭϲ. 
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- ϰϲϬ.ϬϬϬ ekstra dage ŵed kortǀarigt sǇgefraǀær ďlaŶdt iŶaktiǀe i forhold til 
aktiǀe persoŶer 

- Et taď i ŵiddelleǀetid på et år og eŶ ŵåŶed for ďåde ŵæŶd og kǀiŶder.   
For hǀer af puŶkterŶe oǀeŶfor er der et aspekt af soĐial ulighed, Ŷår der ses på ud‐
daŶŶelsesŶiǀeau. Hǀis aŶdeleŶ af iŶaktiǀe persoŶer i hele ďefolkŶiŶgeŶ ǀar deŶ 
saŵŵe for persoŶer ŵed ŵelleŵlaŶg/laŶg uddaŶŶelse, ǀille der ǀære ŵelleŵ Ϯϳ‐Ϯϵ 
proĐeŶt færre tilfælde.  
Negative effekter af fysisk iŶaktivitet på daŶskerŶes ŵeŶtale suŶdhed 
PuďlikatioŶeŶ ”ForeďǇggelsespakke MeŶtal suŶdhed” fra SuŶdhedsstǇrelseŶ aŶgiǀer, 
at fǇsisk iŶaktiǀitet er eŶ af de risikofaktorer for ďorgereŶs ŵeŶtale suŶdhed. Modsat 
er de ďeskǇtteŶde faktorer ŵod dårlig ŵeŶtal suŶdhed på iŶdiǀidŶiǀeau ďl.a.: Positiǀ 
selǀopfattelse, følelseŶ af soĐialt tilhørsforhold og god fǇsisk suŶdhed og i saŵspillet 
ŵed aŶdre ŵeŶŶesker er det ďl.a.: Deltagelse i positiǀe fællesskaďer og støtteŶde so‐
Điale relatioŶerϲ.  
 
Hǀis ďorgerŶe er fǇsisk aktiǀe saŵŵeŶ ŵed aŶdre kaŶ det ďetǇde, at de er eŶ del af 
et soĐialt fællesskaď fǆ i deŶ lokale idrætsforeŶiŶg. Det kaŶ haǀe positiǀe effekter på 
deres ŵeŶtale suŶdhed, hǀis det er et ǀelfuŶgereŶde og godt fællesskaďϳ. 
 
I SuŶdhedsprofileŶ fra ϮϬϭϳ aŶgiǀer ϭϬ proĐeŶt af de ďorgere, der ikke opfǇlder 
WHO’s ŵiŶiŵuŵsaŶďefaliŶger for fǇsisk aktiǀitet, at haǀe et dårligt ŵeŶtalt helďred, 
hǀoriŵod det kuŶ er ϴ,ϰ proĐeŶt for deŵ soŵ opfǇlder WHO’s ŵiŶiŵuŵsaŶďefaliŶ‐
ger for fǇsisk aktiǀitetϴ. Dette iŶdikerer, at fǇsisk aktiǀitet har eŶ ďetǇdŶiŶg i forhold til 
at uŶdgå at haǀe dårligt ŵeŶtalt helďred.  
 
WHO har i deres seŶeste udkast til ŶǇe aŶďefaliŶger for fǇsisk aktiǀitet aŶgiǀet, at fǇ‐
sisk aktiǀitet kaŶ ďidrage positiǀt til ďorgerŶes ŵeŶtale suŶdhed og geŶerelle ǀelďe‐
fiŶdeŶdeϵ. Det er ikke ŵuligt at aŶgiǀe eŶ direkte saŵŵeŶhæŶg ŵelleŵ dårlig ŵeŶtal 
suŶdhed og fǇsisk iŶaktiǀitet, ŵeŶ der er iŶdikatioŶer på, at for ďåde ŵæŶd og kǀiŶ‐
der falder aŶdeleŶ der har dårligt ŵeŶtal suŶdhed ŵed stigeŶde fǇsisk aktiǀitetsŶi‐
ǀeauϭϬ.” 
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MagŶus HeuŶiĐke      /      Mikkel MeiŶhardt EskildseŶ 
 

                                                                 
ϲ SuŶdhedsstǇrelseŶ. ForeďǇggelsespakke MeŶtal suŶdhed, ϮϬϭϴ. 
ϳ SuŶdhedsstǇrelseŶ. ForeďǇggelsespakke FǇsisk aktiǀitet, ϮϬϭϴ. 
ϴ SuŶdhedsstǇrelseŶ. DaŶskerŶes SuŶdhed – DeŶ ŶatioŶale suŶdhedsprofil ϮϬϭϳ, ϮϬϭϴ. 
ϵ WHO. Draft ‐ GuideliŶes oŶ phǇsiĐal aĐtiǀitǇ aŶd sedeŶtarǇ ďehaǀiour for ĐhildreŶ aŶd adoles‐
ĐeŶts, adults aŶd older adults, ϮϬϮϬ.  
ϭϬ SuŶdhedsstǇrelseŶ. MeŶtal suŶdhed ďlaŶdt ǀoksŶe daŶskere – AŶalǇse ďaseret på SuŶdheds‐ 
og sǇgelighedsuŶdersøgelseŶ ϮϬϬϱ, ϮϬϭϬ. 


